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ACTA VALORACIÓN  DOCUMENTACIÓN  Y  PROPUESTA DE  ADJUDICACIÓN  DEL  CONTRATO 
“SERVICIO  DE  LIMPIEZA  DE  INFRAESTRUCTURAS  2024-2025-2026,  DEFENSA  CONTRA 
INCENDIOS”.
En las Consistoriales de Cangas del  Narcea,  siendo las doce horas del  dos de agosto de dos mil 
veinticuatro, bajo la Presidencia de Don Ángel Menéndez González (Concejal de Obras, Ganadería y 
Medio Rural) se reúnen los Vocales:

– Doña María Teresa Ruiz Fernández (Secretaria General)

– Doña Ana Almudena Casasola Pedrosa (Interventora con nombramiento interino que forma 
parte  de la  Mesa  de  Contratación  al  no  existir  en  el  Servicio  un  funcionario  de  carrera 
suficientemente cualificado)

– Doña Sofía Afonso Larrañaga (Funcionaria adscrita al Servicio de Contratación)
Actuando como Secretaria de la Mesa: Doña Mª Paz Fernández Fernández (Funcionaria adscrita a 
Secretaría Asuntos Generales).

Constituida la Mesa a través de la Plataforma de Contratación, da comienzo el acto dando cuenta de 
que  el  1  de  agosto  de 2024,  con  registro  de salida  número  3.743,  se  requiere  al  licitador  JOSÉ 
ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ para que en el plazo de tres días hábiles subsanase la firma de la  
documentación contenida en el sobre B (oferta y plan de trabajos).
El 2 de agosto de 2024, con registro de entrada número 4.209, el licitador JOSÉ ANTONIO AMAGO 
MARTÍNEZ presenta la documentación requerida.
Tras analizar la documentación presentada, la Mesa, por unanimidad de sus miembros, acuerda darla 
por válida y admitir al licitador JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) al proceso de licitación.
A  continuación  se  procede  a  la  apertura  de  los  Sobres  B  para  valorar  las  ofertas  económicas 
presentadas por  las  empresas  admitidas  conforme a  los  criterios  de  adjudicación expuestos  en  el 
apartado 11 del Cuadro de Características del Pliego de Cláusulas Administrativas:
A) Criterio oferta económica para los Lotes 1, 2, 3 y 4: 100 puntos

Criterio Puntos Cálculo

Precio/porcentaje  baja a aplicar  al 
precio de licitación 100

La puntuación  se calculará por la siguiente fórmula objetiva:
P = 100 x (OM / OF)
Siendo:
P= Puntuación obtenida 

OF = Oferta del licitador
OM = Oferta más baja presentada

Quedando la puntuación de las empresas según la oferta presentada:

LOTE 1

EMPRESA OFERTA ECONÓMICA 
(SIN IVA)

CRITERIO 
ECONÓMICO

AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 125.107,17 € 92,96 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 117.587,03 € 98,90 puntos
IDINAT OBRAS Y SERVICIOS S.L. (B74408725) 119.978,84 € 96,93 puntos
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JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) 116.298,40 € 100 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 122.978,27 € 94,57 puntos
SERVITEC MEDIOAMBIENTE S.L. (B09326000) 119.690,03 € 97,17 puntos

Se realiza el cálculo de la media de las ofertas obteniéndose un valor igual a 120.273,29€ IVA excluido. 
Comprobado por los miembros de la Mesa que ninguna de las ofertas presentadas excede del 110% de 
la  media anterior  (132.300,62),  será esta media la  que debe considerarse a efectos del  cálculo de 
presunción de temeridad, fijándose este límite en el 90% de la misma, que arroja un resultado igual a 
108.245,96€, no incurriendo, por tanto, ningún licitador en baja temeraria.

LOTE 2

EMPRESA OFERTA ECONÓMICA 
(SIN IVA)

CRITERIO 
ECONÓMICO

AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 205.928,01 € 93,41 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 203.866,48 € 94,35 puntos
IDINAT OBRAS Y SERVICIOS S.L. (B74408725) 192.349,93 € 100 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 203.999,27 € 94,29 puntos

Se realiza el cálculo de la media de las ofertas obteniéndose un valor igual a 201.535,92€ IVA excluido. 
Comprobado por los miembros de la Mesa que ninguna de las ofertas presentadas excede del 110% 
de la media anterior (221.689,51), será esta media la que debe considerarse a efectos del cálculo de 
presunción de temeridad, fijándose este límite en el 90% de la misma, que arroja un resultado igual a 
181.382,33€, no incurriendo, por tanto, ningún licitador en baja temeraria.

LOTE 3

EMPRESA OFERTA ECONÓMICA 
(SIN IVA)

CRITERIO 
ECONÓMICO

AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 152.386,65 € 92,94 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 143.229,82 € 98,88 puntos
JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) 141.628,00 € 100 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 149.404,69 € 94,79 puntos
SERVITEC MEDIOAMBIENTE S.L. (B09326000) 150.298,95 € 94,23 puntos

Se realiza el cálculo de la media de las ofertas obteniéndose un valor igual a 147.389,62€ IVA excluido. 
Comprobado por los miembros de la Mesa que ninguna de las ofertas presentadas excede del 110% 
de la media anterior (162.128,58), será esta media la que debe considerarse a efectos del cálculo de 
presunción de temeridad, fijándose este límite en el 90% de la misma, que arroja un resultado igual a 
132.650,66€, no incurriendo, por tanto, ningún licitador en baja temeraria.
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LOTE 4

EMPRESA OFERTA ECONÓMICA 
(SIN IVA)

CRITERIO 
ECONÓMICO

AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 89.180,00 € 93,99 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 83.821,46 € 100 puntos
JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) 89.180,00 € 93,99 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 86.579,23 € 96,81 puntos
SERVITEC MEDIOAMBIENTE S.L. (B09326000) 89.126,49 € 94,05 puntos

Se realiza el cálculo de la media de las ofertas obteniéndose un valor igual a 87.577,44 IVA excluido.  
Comprobado por los miembros de la Mesa que ninguna de las ofertas presentadas excede del 110% 
de la media anterior (96.335,18), será esta media la que debe considerarse a efectos del cálculo de 
presunción de temeridad, fijándose este límite en el 90% de la misma, que arroja un resultado igual a 
78.819,69€, no incurriendo, por tanto, ningún licitador en baja temeraria.

En consecuencia, la Mesa acuerda:

PRIMERO.- Clasificar las proposiciones por orden decreciente:

LOTE 1

EMPRESA PUNTUACIÓN
JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) 100 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 98,90 puntos
SERVITEC MEDIOAMBIENTE S.L. (B09326000) 97,17 puntos
IDINAT OBRAS Y SERVICIOS S.L. (B74408725) 96,93 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 94,57 puntos
AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 92,96 puntos

LOTE 2

EMPRESA PUNTUACIÓN
IDINAT OBRAS Y SERVICIOS S.L. (B74408725) 100 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 94,35 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 94,29 puntos
AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 93,41 puntos
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LOTE 3

EMPRESA PUNTUACIÓN
JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) 100 puntos
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 98,88 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 94,79 puntos
SERVITEC MEDIOAMBIENTE S.L. (B09326000) 94,23 puntos
AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 92,94 puntos

LOTE 4

EMPRESA PUNTUACIÓN
CONTRATAS SOUTO S.L. (B74213539) 100 puntos
MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L. (B33544925) 96,81 puntos
SERVITEC MEDIOAMBIENTE S.L. (B09326000) 94,05 puntos
JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) 93,99 puntos
AGROFORESTAL GRADO S.L.U. (B33588195) 93,99 puntos

SEGUNDO.- Proponer al órgano de contratación la adjudicación de los lotes del contrato:
LOTE 1

De acuerdo con la cláusula 14 del Pliego de cláusulas administrativas particulares que ha de regir la 
contratación de este servicio, se limita a 1 el número de lotes que puede resultar adjudicatario cada 
licitador, en caso de presentar oferta con mejor relación calidad-precio el mismo licitador en varios lotes, 
se  propondrá únicamente  el  lote  de mayor  importe,  siendo  el/los  otro/s  lote/s  propuesto/s  para  su 
adjudicación a la siguiente empresa clasificada con mejor relación calidad-precio. La mejor oferta en 
relación calidad-precio, con valoración de 100 puntos, corresponde al licitador JOSÉ ANTONIO AMAGO 
MARTÍNEZ (***9829**), pero ha sido propuesto como adjudicatario para el  Lote 3, al  ser de mayor 
importe económico. Por este motivo, se propone al órgano de contratación la adjudicación del contrato 
“Lote  1:  Noroeste”  al  licitador  CONTRATAS  SOUTO  S.L.  (B74213539) de  acuerdo  con  la  oferta 
presentada,  al  ser la segunda mejor oferta en relación calidad-precio con una puntuación de 98,90 
puntos.

LOTE 2
Proponer al órgano de contratación la adjudicación del contrato  “Lote 2: Nordeste-Sierra”  al licitador 
IDINAT OBRAS Y SERVICIOS S.L. (B74408725) de acuerdo con la oferta presentada, al ser la mejor 
oferta en relación calidad-precio.

LOTE 3
Proponer al órgano de contratación la adjudicación del contrato  “Lote 3: Parque Rengos”  al licitador 
JOSÉ ANTONIO AMAGO MARTÍNEZ (***9829**) de acuerdo con la oferta presentada, al ser la mejor 
oferta en relación calidad-precio.

LOTE 4
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De acuerdo con la cláusula 14 del Pliego de cláusulas administrativas particulares que ha de regir la 
contratación de este servicio, se limita a 1 el número de lotes que puede resultar adjudicatario cada 
licitador, en caso de presentar oferta con mejor relación calidad-precio el mismo licitador en varios lotes, 
se  propondrá únicamente  el  lote  de mayor  importe,  siendo  el/los  otro/s  lote/s  propuesto/s  para  su 
adjudicación a la siguiente empresa clasificada con mejor relación calidad-precio. La mejor oferta en 
relación calidad-precio, con valoración de 100 puntos, corresponde al licitador  CONTRATAS SOUTO 
S.L. (B74213539), pero ha sido propuesto como adjudicatario para el Lote 1, al ser de mayor importe 
económico. Por este motivo, se propone al órgano de contratación la adjudicación del contrato “Lote 4:  
Parque Naviego”  al  licitador  MEDIOAMBIENTAL VALLEDOR S.L.  (B33544925) de acuerdo con la 
oferta presentada,  al  ser la segunda mejor oferta en relación calidad-precio con una puntuación de 
96,81 puntos.

Cuando son las 12'45 horas del día señalado anteriormente, se da por terminado el acto extendiéndose 
la presente acta, de todo lo cual, como Secretaria de la Mesa, doy fe.
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